СОВЕТ ТРУДА И ОБОРОНЫ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 июля 1927 года

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

В отмену постановления Совета Труда и Обороны РСФСР от 9 февраля 1923 г. о

возложении технического надзора за воздушными линиями на главное управление

воздушного флота и об организации совета по гражданской авиации (Собр. Узак. РСФСР,

1923, N 12, ст. 153) Совет Труда и Обороны постановляет:

1. При Народном Комиссариате по Военным и Морским Делам образуется Совет по

гражданской авиации в составе председателя, назначаемого Советом Труда и Обороны по

представлению Народного Комиссариата по Военным и Морским Делам, и представителей

Народного Комиссариата Финансов Союза ССР, Народного Комиссариата Путей

Сообщения, Высшего Совета Народного Хозяйства Союза ССР, Народного Комиссариата

Почт и Телеграфов, Народного Комиссариата Внешней и Внутренней Торговли Союза ССР,

Народного Комиссариата по Иностранным Делам, Осоавиахим Союза ССР, Общества

"Добролет" и Общества "Укрвоздухпуть".

2. На Совет по гражданской авиации возлагается:

а) общий надзор за гражданской авиацией в Союзе ССР и руководство ее развитием;

б) выдача разрешений на открытие новых воздушных линий;

в) рассмотрение финансовых и эксплоатационных отчетов обществ воздушных

сообщений;

г) рассмотрение перспективных планов работы обществ воздушных сообщений,

представление их на утверждение Совета Труда и Обороны и наблюдение за их

осуществлением;

д) рассмотрение и утверждение ежегодных финансово-производственных планов

обществ воздушных сообщений;

е) предварительное рассмотрение возбуждаемых Народным Комиссариатом по

Военным и Морским Делам ходатайств о финансировании обществ воздушных путей по

единому государственному бюджету Союза ССР;

ж) распределение импортных контингентов между обществами;

з) дача заключений по вопросам о концессиях, относящихся к сфере гражданской

авиации, и по проектам международных соглашений о воздушных сообщениях.

Примечание. Технический надзор за воздушными линиями осуществляется Народным

Комиссариатом по Военным и Морским Делам через инспекцию гражданского воздушного

флота.

3. Постановления Совета могут быть обжалованы заинтересованными ведомствами в

Совет Труда и Обороны. Обжалование не приостанавливает постановлений.

4. Совет по гражданской авиации не имеет самостоятельного аппарата и для своей

работы пользуется аппаратом Народного Комиссариата по Военным и Морским Делам.

Заместитель Председателя СТО

Я.РУДЗУТАК

Заместитель Управляющего

Делами СНК Союза ССР и СТО

И.МИРОШНИКОВ